chứng kiến qua một lần, nhưng đó là chuyện
thuộc bốn mươi năm về trước.

Ông nói: Nếu ai cố ý tới đó chờ đợi để
được xem, thì họ không thấy gì. Đã có rất
nhiều người nghe đồn nên tò mò tìm tới,
nhưng thảy đều thất vọng quay về.

- Thế… rốt cuộc là có chuyện ma quái
gì vậy?

Đó là vào năm Thọ Vĩnh thứ tư (1185),
giữa hai gia tộc Bình Thị và Nguyên Thị vì
tranh giành địa điểm trọng yếu tại đây nên
đã cùng quyết đấu một trận. Thủy quân hai
bên hỗn chiến suốt một ngày một đêm, tử
vong hơn ba, bốn triệu người. Cuối cùng thì
toàn bộ quân Bình Thị bị giết, còn Nguyên
Thị thắng trận, chiếm lấy danh vị, trở thành
Mộ phủ Tướng quân Nguyên Lại Triều.